Actiones in rem - Ações sobre a coisa

Acto causa mortis - Ato por causa da morte

Acto inter vivos - Ato entre vivos.

Actor onus probandi incumbit - O ônus da prova cabe ao autor.

Actor probat actionem - O autor prova a ação

Actor probat actionem, reus exceptionem - O autor prova a ação e o réu a exceção.

Actus legitimus - Ato legítimo

Ad accusandum - Para acusar

Ad adjuvandum - Para ajudar

Ad aemulationem - Para emulação

Ad agendum - Para agir

Ad animum - No ânimo

Ad appellandum - Para apelar

Ad arbitrium - De acordo com a vontade.

Ad argumentandum - Para argumentar

Ad argumentandum tantum - Somente para argumentar

Ad beneplacitum - Conforme o beneplácito

Ad benevolentiam - Para a benevolência.

Ad breve - Por pouco tempo.

Ad causam - Para a causa.

Ad causam pertinenti - Pertencente à causa.

Ad cautelam - Por cautela.

Ad confessionem - Para confessar.

Ad corpus - Pelo corpo.

Ad defensionem - Para defesa.

Ad deliberandum - Para deliberar.

Ad dicendum - Para dizer.

Ad diem - Até o dia.

Ad discendum - Para aprender.

Ad domum - Em casa.

Ad effectum - Para o efeito.

Ad effectum videndi - Para efeito de ver.

Ad evacuando - Para desocupar.

Ad exemplum - Para exemplo.

Ad exhibendum - Para exhibir.

Ad eximere tempus - Para dissipar o tempo.

Ad extra - Por fora.

Ad extremum - Ao extremo

Ad fidem - Com fidelidade.

Ad finem - Até o fim.

Ad gloriam - Pela glória.

Ad hoc - Para isto; para determinada finalidade.

Ad honorem - Por honra.

Ad infinitum - Até o infinito.

Ad interim - Precariamente.

Ad intra - Por dentro.

Ad iudicia - Para fins judiciais.

Ad iudicandum - Para ser julgado.

Ad iudicia - Para fins judiciais.

Ad iudicia et extra - Para fins judiciais e extrajudiciais.

Ad iudicium - Para julgamento.

Ad litem - Para a lide.

Ad litteram - Literalmente.

Ad mandatum faciendi - Para cumprir o mandato.

Ad mensuram - Por medida.

Ad misericordiam - Por compaixão.

Ad modum - Conforme a maneira.

Ad naturam - Conforme a natureza.

Ad necessitatem - Por necessidade.

Ad negotia - Para negócios.

Ad nostram consuetudinem - De acordo com nosso costume.

Ad nutum - Por vontade de; diz-se da demissão de servidor público não estável.

Ad perpetuam rei memoriam - Para a perpétua memória da coisa.

Ad personam - Contra a pessoa.

Ad personam domini - Contra a pessoa do dono.

Ad praescriptum - De acordo com o prescrito.

Ad praesens - Presentemente.

Ad probationem - Para prova.

Ad probationem tantum - Simplesmente para provar.